COMUNICADO Nº 009/2025/SEC - RESULTADO DA ATRIBUIÇÃO - EDITAL Nº 002/2025 – CREDENCIAMENTO DE
ORIENTADORES DE OFICINAS CULTURAIS – FACUNP FORMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura de Cruzeiro, em conformidade com o Edital nº 002/2025 – Credenciamento de Orientadores de

Oficinas Culturais – FACUNP Formação, torna público o Resultado da Atribuição das Oficinas Culturais, realizada nos dias 01, 02

e 03 de setembro de 2025, na sede da Secretaria de Cultura.

1.​ CONTEXTUALIZAÇÃO

a.​ A atribuição foi conduzida em conformidade com as regras do edital e com o Comunicado nº 008/2025/SEC

(Convocação para Atribuição), observando-se:

i.​ a ordem de convocação disposta respeitando a pontuação por categoria;

ii.​ a necessidade cultural identificada nos territórios parceiros do Programa FACUNP Formação;

iii.​ a disponibilidade orçamentária vinculada ao Fundo de Apoio à Cultura do Município de Cruzeiro.​

2.​ RESULTADO DA ATRIBUIÇÃO

a.​ Segue a relação das oficinas atribuídas, com indicação do proponente, área, projeto, espaço parceiro definidos:

NOME DO PROPONENTE ÁREA DE ATUAÇÃO ESPAÇO PARCEIRO SITUAÇÃO

ANDERSON JOSÉ PAULINO DOS
SANTOS CULTURA POPULAR CENTRO CULTURAL LAGOA

DOURADA ATRIBUÍDO

BEATRIZ APARECIDA DE MATOS
SILVA CULTURA POPULAR MUSEU MAJOR NOVAES / CRAS

LESTE ATRIBUÍDO

CHRISTIANNE FIUSA WEISS ARTESANATO CRAS OESTE / CENTRO DE APOIO
AO ARTESÃO  ATRIBUÍDO

DIOMEDES AGOSTINHO DAS
CHAGAS MÚSICA MUSEU MAJOR NOVAES ATRIBUÍDO

DIVA MARILAC DA CUNHA
COLOSIMO ARTESANATO CENTRO DE APOIO AO ARTESÃO ATRIBUÍDO

EDUARDO CUNHA MOREIRA MÚSICA INSTITUTO SOM DO CORAÇÃO ATRIBUÍDO

ELISANGELA DE LOURDES LEITE
SANDRETTI ARTETERAPIA E.M. “LIONS” / LAR DAS

IRMÃZINHAS ATRIBUÍDO

FERNANDA NETTO NASCIMENTO ARTE VISUAL SECRETARIA MUNICIPAL DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA ATRIBUÍDO

GUSTAVO MELO BESSA DE MELO
SOUZA MÚSICA CENTRO CULTURAL LAGOA

DOURADA ATRIBUÍDO

ISABEL CRISTINA ALMEIDA DE
ARAÚJO ARTESANATO ASSOCIAÇÃO ACONTECER ATRIBUÍDO

ISRAEL DE DEUS FERREIRA
PASSOS MÚSICA CENTRO CULTURAL LAGOA

DOURADA ATRIBUÍDO

IURY AUGUSTO DA SILVA COSTA CULTURA E ESPORTE ASSOCIAÇÃO ACONTECER ATRIBUÍDO

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS CULTURA POPULAR
(CAPOEIRA)

ASSOCIAÇÃO ACONTECER / E.M.
“LIONS” ATRIBUÍDO

JOSYELE ISABEL FRANCA DA SILVA
OLIVEIRA ARTESANATO CENTRO DE APOIO AO ARTESÃO /

LAR DAS IRMÃZINHAS  ATRIBUÍDO

LARISSA CAROLINE DA SILVA
JULHO DANÇA E.M. “CAIC / CASA RELEVANTE ATRIBUÍDO

LETÍCIA CLAUDINA DOS SANTOS
GONÇALVES TEATRO LAR DAS IRMÃZINHAS ATRIBUÍDO

LINA MARA DE CARVALHO DUQUE
ANTUNES ARTESANATO CENTRO DE APOIO AO ARTESÃO ATRIBUÍDO

MARIA CLARA TAVARES DE
ALMEIDA CULTURA URBANA ASSOCIAÇÃO ACONTECER /

E.M.”CAIC” ATRIBUÍDO

MARIA LÚCIA VIEIRA COSTA ARTESANATO CENTRO CULTURAL LAGOA
DOURADA ATRIBUÍDO

MARLENE LOPES MÚSICA ASSOCIAÇÃO ACONTECER /
CRAS OESTE / E.M. “LIONS” ATRIBUÍDO

MÁVIA CRISTINA LOPES DOS
SANTOS MÚSICA ASSOCIAÇÃO ACONTECER ATRIBUÍDO

MÁRIO WILSON DA SILVA DE PAULA CULTURA POPULAR
(CAPOEIRA)

FUNDAÇÃO CARLOS MARCELO /
AMVIBA ATRIBUÍDO

PHELIPE DE CARVALHO SOUZA AUDIOVISUAL ASSOCIAÇÃO ACONTECER /
MUSEU MAJOR NOVAES ATRIBUÍDO

RAPHAEL CAETANO DE SOUZA
MARIANO SANCHES CULTURA DIGITAL ASSOCIAÇÃO ACONTECER ATRIBUÍDO

RAPHAEL PEIXOTO DA ROCHA DANÇA ASSOCIAÇÃO ACONTECER /
ASSOCIAÇÃO VIVA A VIDA ATRIBUÍDO

RODOLFO LUIZ DE OLIVEIRA TEATRO INCLUSIVO MUSEU MAJOR NOVAES ATRIBUÍDO

RODOLFO LUIZ DE OLIVEIRA TEATRO TEATRO CAPITÓLIO / ROTARY
CRUZEIRO ATRIBUÍDO

SAYMON PAULO DOS SANTOS LITERATURA MUSEU MAJOR NOVAES ATRIBUÍDO

WAGNER JEFFERSON DE PAULA
FURTUOSO ARTE VISUAL

ASSOCIAÇÃO ACONTECER /
CENTRO CULTURAL LAGOA
DOURADA

ATRIBUÍDO

YAGO CHEDID DE OLIVEIRA DIAS
FERNANDES ARTE VISUAL MUSEU MAJOR NOVAES ATRIBUÍDO

3.​ OBSERVAÇÕES

a.​ Os proponentes não convocados nesta etapa permanecem habilitados no Banco de Oficineiros e poderão ser

chamados posteriormente, de acordo com a necessidade.

b.​ As oficinas atribuídas deverão iniciar suas atividades a partir de setembro de 2025.

c.​ O não cumprimento das obrigações pode acarretar a rescisão do termo de credenciamento.

d.​ Os dias da semana e horários de realização das oficinas culturais serão divulgados posteriormente, por meio dos

canais oficiais da Secretaria Municipal de Cultura (site da Prefeitura de Cruzeiro e redes sociais), juntamente com a

programação completa do FACUNP Formação.​

4.​ DISPOSIÇÕES FINAIS

a.​ Este comunicado encerra a etapa 1 de atribuição e dá início à formalização dos Termos de

Credenciamento/Contratos com os oficineiros atribuídos.

b.​ Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail cultura@cruzeiro.sp.gov.br ou presencialmente na Secretaria

Municipal de Cultura (Av. Major Novaes, nº 126 – Escola Municipal Dr. Arnolfo Azevedo, Centro – Cruzeiro/SP), das

08h às 17h, em dias úteis.

Cruzeiro, Estado de São Paulo, 04 de setembro de 2025.

PATRICK GONÇALVES RIBEIRO
Secretário Municipal de Cultura de Cruzeiro